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Срок ликвидации ООО ограничен 

Срок ликвидации общества с ограниченной 

ответственностью по решению его участника  не может 

превышать один год. 

Если в этот срок ликвидация общества не завершена, 

он продлевается только в судебном порядке, но не более чем 

на шесть месяцев.  

Отсутствие в решении о ликвидации общества с 

ограниченной ответственностью срока ликвидации является 

основанием для отказа в государственной регистрации.  

В случае продления судом срока ликвидации 

необходимо представить в регистрирующий орган 

подписанное ликвидатором заявление с приложением копии 

решения суда.  

Возможность продления срока ликвидации общества 

по решению его участников законодательством не 

предусмотрена. 
Зам. начальника Межрайонной ИФНС России №7 по 

Оренбургской области О.Ю. Назина 

 

Как сохранить статус ИП, чтобы не исключили из 

ЕГРИП 

С 01 сентября 2020 года недействующие 

индивидуальные предприниматели подлежат исключению из 

Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей (ЕГРИП) в двух случаях: 



более 15 месяцев не представляется налоговая 

отчетность или истекло 15 месяцев с даты окончания 

действия патента; 

имеется задолженность и недоимка по налогам и 

сборам. 

О принятом регистрирующим органом решении о 

предстоящем исключении предприниматели могут узнать в 

журнале «Вестник государственной регистрации» либо на 

сайте ФНС России в электронных сервисах «Прозрачный 

бизнес», «Представление сведений из ЕГРЮЛ\ЕГРИП в 

электронном виде», «Личный кабинет ИП». 

Чтобы избежать исключения из ЕГРИП, в том числе 

если предприниматель фактически осуществляет 

деятельность, необходимо в течение месяца со дня 

опубликования решения о предстоящем исключении 

направить в регистрирующий орган заявление с 

мотивированными возражениями в связи с исключением 

индивидуального предпринимателя из государственного 

реестра.  

Такое заявление можно направить почтой, представить 

лично и в электронном виде через «Личный кабинет ИП». 

Индивидуальному предпринимателю, желающему 

сохранить свой статус, необходимо представить отчетность и 

погасить задолженность. 

 

Налоговики Оренбуржья подвели итоги 

декларационной кампании 

Управлением Федеральной налоговой службы по 

Оренбургской области подведены предварительные итоги 

декларационной кампании 2021 года. 

В налоговые органы региона поступило более 104 тыс. 

налоговых деклараций формы 3-НДФЛ, что на 27 тыс. 

деклараций или на 35 % больше чем в 2020 году. Общая 
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сумма налога, подлежащая уплате в бюджет, по ним 

составила свыше 198 миллионов рублей (рост на 30 %). 

2078 деклараций представлены обязанными отчитаться 

гражданами, из них 77% или 1592 декларации представлены 

индивидуальными предпринимателями. 

Кроме того, в налоговые органы представили 

декларации о доходах 105 нотариусов, 211 адвокатов, 80 глав 

КФХ, 69 арбитражных управляющих. 

Свыше 31 тысячи деклараций по форме 3-НДФЛ 

поступило от физических лиц в связи с продажей 

недвижимого имущества, автотранспортных средств, от 

сдачи имущества в аренду, получения имущества в дар. 

Напоминаем, что в случае непредставления в 

установленные сроки в налоговый орган декларации по 

форме 3-НДФЛ предусмотрен штраф в размере 5 процентов 

неуплаченной суммы налога за каждый полный или 

неполный месяц со дня, установленного для ее 

представления, но не более 30 процентов указанной суммы и 

не менее 1 000 рублей.  

В случае непредставления налогоплательщиком 

налоговой декларации 3-НДФЛ в отношении доходов, 

полученных от продажи либо в результате дарения 

недвижимого имущества, будет проводиться камеральная 

налоговая проверка на основе имеющихся у налоговых 

органов документов (информации) о таком 

налогоплательщике и об указанных доходах. 

Доход от продажи недвижимого имущества налоговым 

органом будет определяться исходя из цены сделки, 

информация о которой получена налоговым органом. В 

случае отсутствия такой информации или цена сделки 

меньше, чем кадастровая стоимость этого объекта, сумма 

дохода от продажи определяется налоговым органом путем 

умножения кадастровой стоимости этого объекта на 

понижающий коэффициент 0,7. 



Доходы налогоплательщика при получении в порядке 

дарения объекта недвижимого имущества принимаются 

равными кадастровой стоимости этого объекта. 

Налог по декларации следует заплатить не позднее 15 июля 

2021 года.  
Зам. начальника Межрайонной ИФНС России №7 по 

Оренбургской области О.Г Пензаева 

 

ФНС России разъяснила в каких случаях при 

оформлении налогового вычета оригинал справки по 

расходам на лечение не нужен 

Если налогоплательщик подает бумажную декларацию 

на получение налогового вычета по расходам на лечение, то 

для подтверждения этих расходов необходимо предоставить 

оригинал справки об оплате медицинских услуг. Если 

декларация электронная, справка тоже может быть 

электронной. К такому выводу пришла ФНС России при 

рассмотрении жалобы. 

Инспекция отказала налогоплательщику в социальном 

вычете по расходам на медицинские услуги, потому что он 

не представил оригинал справки об оплате этих услуг. 

Налогоплательщик с отказом не согласился и 

обратился с жалобой в ФНС России. Он указал, что 

требование о представлении оригинала справки 

распространяется на случай представления декларации на 

бумаге, а не в электронной форме. Также налогоплательщик 

отметил, что в решении об отказе инспекция не указала 

причины необходимости ознакомления с оригиналами 

документов. 

ФНС России удовлетворила жалобу 

налогоплательщика, поскольку претензии к достоверности 

представленных документов у инспекции отсутствовали. 

Подробнее об обстоятельствах спора можно узнать в сервисе 

«Решения по жалобам» на сайте ФНС России 
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